set diu omnes illas vincere quin sæpe peccaret, et ita nec posset totam legem naturalem in illo tempore servare, nec omnia peccata contra illam vitare, ut notavi c. 18. Et ratio est, quia licet tunc non esset in singulis peccatis vitandis absoluta impossibilitas moralis, esset nihilominus non parva difficultas, in his maxime in quibus tentatio saltem mediocris urget; et inde insurgeret impossibilitas simpliciter, licet moralis, in perseverantia et uniformitate operandi longo tempore cum eadem integritate cavendi malitiam et operandi honestatem. Unde ratio facta de unaquaque gravi tentatione cum proportionem et majori vi potest hic applicari; quia multitudo et varietas occasionum et tentationum mediocrium, quæ longo tempore occurrunt, magis auget difficultatem constanter operandi honeste, et sine lapsu toto illo tempore, quam unius et ejusdem tentationis acerbitas continua per aliquod mediocre tempus eandem difficultatem ingerat, quia illa diuturna perseverantia et circumspectio in tanta rerum difficultum varietate magis repugnat mutabilitati et infirmitati liberi arbitrii, effrenatæ concupiscentiæ conjuncti. Ergo si victoria unius tentationis gravis superat moraliter vires liberi arbitrii, magis illas superat diuturna illa innocentia inter tot tentationes, etiam mediocres, de qua ratione dicemus iterum capite sequenti.

11. *Excluditur objectio.* — Dices: Ergo saltem ille homo, qui nec mediocres tentationes contra legem naturalem multo tempore pateretur, posset sola potestate liberi arbitrii peccata omnia contra legem naturæ vitare, eamque integre servare. Respondeo, data hypothesis, et loquendo de solis peccatis mortalibus, posse sine incommodo consequens admitti, quia causa adæquata illius impotentia est, quod præcepta legis naturæ non implentur, nec peccata contra illam vitantur, sine bello et pugna contra tentationes, præsertim internæ concupiscentiæ vel superbiæ, quas dæmon sua industria anget: ergo, cessante hac causa, nihil mirum est quod cesset actus. Illa tamen hypothesis supponit singularem gratiæ protectionem, sine qua impossibile est homini mortali et ratione utenti sine tentationibus vivere, et ita illa observatio legis naturæ et peccatorum fuga non esset sine gratiæ Dei protectione, quam donum perseverantiæ etiam includit. Dixi autem, loquendo de peccatis mortalibus, quia licet nulla esset tentatio graviter vel mediocriter inducens ad peccatum mortale, etiam inter leves tentationes contra præcepta,

non posset homo suis viribus diu abstinere a venialibus negligentis et defectibus qui sunt veluti connaturales homini mortali, et respectu talium peccatorum nunquam deesse possunt graves, imo et gravissimæ tentationes, ut, in libro sequenti latius dicturi sumus. Et ita nihil superest respondendum ad fundamenta contrariæ sententiæ, præter ea quæ capite sequenti addemus.